
 

Agenzia Italiana per laCooperazione allo Sviluppo 
 

DETERMINA DIRETTORIALE 

 

Oggetto: aggiornamento e adeguamento del Codice etico e di comportamento e del Codice 

PSEAH (Protection from Sexual Exploitation, Abuse and Harassment) dell’Agenzia Italiana per 

la Cooperazione allo Sviluppo. Avvio fase consultiva. 

 

 

IL DIRETTORE VICARIO 

 

         VISTO  il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165, recante “Norme generali 

sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche” e 

ss.mm.ii.; 

 

         VISTA la Legge 6 novembre 2012, n. 190, recante “Disposizioni per la prevenzione e la 

repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione” e 

ss.mm.ii.; 

 

         VISTO il Decreto Legislativo 14 marzo 2013, n. 33, recante “Riordino della disciplina 

riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e 

diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni” e ss.m.ii.; 

 

         VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 16 aprile 2013, n. 62, recante “Regolamento 

recante codice di comportamento dei dipendenti pubblici, a norma dell’art. 54 del 

d.lgs. 165/2001” e ss.mm.ii.; 

 
         VISTO il Decreto Legislativo 10 marzo 2023, n. 24, “Attuazione della direttiva (UE) 

2019/1937 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 23 ottobre 2019, riguardante 

la protezione delle persone che segnalano violazioni del diritto dell'Unione e recante 

disposizioni riguardanti la protezione delle persone che segnalano violazioni delle 

disposizioni normative nazionali” (“whistleblowing”); 

 

VISTI i vigenti Contratti collettivi nazionali di lavoro, relativi al personale del Comparto 

Funzioni Centrali ed all’area del personale Dirigente; 

 

VISTA la Legge 11 agosto 2014, n. 125, recante la “Disciplina generale sulla cooperazione 

internazionale per lo sviluppo”; 

 

VISTO il Regolamento recante lo “Statuto dell’Agenzia Italiana per la Cooperazione allo 

Sviluppo”, approvato con Decreto del Ministro degli Affari Esteri e della Cooperazione 

internazionale n. 113 del 22 luglio 2015; 



 

  

 

VISTO          il decreto del Direttore dell’Agenzia Italiana per la Cooperazione allo Sviluppo n. 91 

del 20 febbraio 2018, con il quale il dott. Leonardo Carmenati è stato inquadrato nei 

ruoli dell’AICS a decorrere dal 26 febbraio 2018 nella qualifica di dirigente di prima 

fascia; 

 

VISTO          il decreto del Ministro degli Affari Esteri e della Cooperazione Internazionale n. 484 

del 2 marzo 2018 con cui viene conferito, al dott. Leonardo Carmenati, l’incarico di 

funzione dirigenziale di livello generale di Vice Direttore Responsabile della Vice 

Direzione Tecnica dell’Agenzia Italiana della Cooperazione allo Sviluppo; 

 

VISTO          il decreto del Ministero degli Esteri e della Cooperazione Internazionale n 4613/577 

del 23.02.2021, con il quale è stato confermato, al Dott. Leonardo Carmenati, 

l’incarico di Vice Direttore Responsabile della Vice Direzione Tecnica dell’Agenzia 

Italiana della Cooperazione allo Sviluppo; 

 

VISTO       l’art. 6, comma 2 del “Regolamento di organizzazione dell’Agenzia Italiana per la 

Cooperazione allo Sviluppo”, approvato dal Decreto del Ministro degli Affari Esteri e 

della Cooperazione Internazionale n. 2438 del 15 dicembre 2015, e successive 

modifiche e integrazioni che prevede che “il vicedirettore con maggiore anzianità 

esercita le funzioni vicarie del Direttore”; 

 

VISTO           che il dott. Leonardo Carmenati, Vicedirettore responsabile della Vicedirezione Tecnica 

dell’AICS, essendo il titolare di incarico dirigenziale generale di maggiore anzianità 

ha assunto l’incarico di Direttore Vicario dell’Agenzia Italiana per la Cooperazione 

allo Sviluppo dal 28 giugno 2023; 

 

VISTO il codice etico e di comportamento dell’AICS, adottato con determina del Direttore n. 

311 del 17 dicembre 2020; 

 

DATO ATTO delle modifiche apportate dal Decreto del Presidente della Repubblica 13 giugno 

2023, n. 81, al Codice di comportamento dei dipendenti pubblici; 

 

VISTE le Linee guida ANAC in materia di Codici di comportamento delle amministrazioni 

pubbliche, approvate con delibera n. 177 del 19 febbraio 2020; 

 

PRESO ATTO dell’esigenza di aggiornare e adeguare il codice etico e di comportamento e il codice 

PSEAH dell’AICS, che ne costituisce parte integrante, in particolare alla luce delle 

recenti novità normative; 

 

CONSIDERATA la necessità di pubblicare lo schema del nuovo codice etico e di comportamento e 

del codice PSEAH (Protection from Sexual Exploitation, Abuse and Harassment) 

dell’AICS sul sito istituzionale dell’Agenzia, al fine di far pervenire proposte, 

osservazioni ed integrazioni in merito alle disposizioni dei medesimi; 

 



 

  

IN ESECUZIONE dei poteri e attribuzioni conferiti all’assunzione dell’incarico di Vicario del 

Direttore a far data dal 28 giugno 2023 in applicazione l’art. 6, comma 2 del 

“Regolamento di organizzazione dell’Agenzia Italiana per la Cooperazione allo 

Sviluppo”, approvato dal Decreto del Ministro degli Affari Esteri e della Cooperazione 

Internazionale n. 2438 del 15 dicembre 2015, e successive modifiche e integrazioni; 

 

 

D E T E R M I N A 

  

1. le premesse formano parte integrante del presente atto; 

 

2. di pubblicare l’allegato schema del nuovo codice etico e di comportamento e del codice 

PSEAH, che ne costituisce parte integrante, dell’Agenzia Italiana per la Cooperazione allo 

Sviluppo sul sito istituzionale dell’AICS, al fine di inaugurare la fase partecipativa aperta; 

 

3. di trasmettere i due testi alla segreteria del Consiglio Nazionale per la Cooperazione allo 

sviluppo (CNCS) e all’Organismo Indipendente di Valutazione (OIV) del MAECI per acquisire 

i relativi pareri. 

 

 

 

Il Direttore Vicario 

Dott. Leonardo Carmenati 

 

VISTO 

Il Vicedirettore giuridico-

amministrativo 

Dott. Giuseppe Cerasoli 


		2023-12-11T12:45:47+0100


		2023-12-11T18:46:46+0100
	Leonardo Carmenati


		2023-12-11T18:50:00+0100
	Roma
	Segnatura di Protocollo
	Registrazione Informatica: ailcsvil.AICS.DETERMINE.R.0003348.11-12-2023.h.18:50




